§. 346.

Vasallus, quamdiu feudum tenet, alteri concedere potest ali- De jure ser-
quod jus in re feudali, quale foret servitus, si jure rei feudali im- videntis ex-
peri posset. Etenim vasallus de usu ac fructu rei feudalis pro mulo a va-
arbitrio suo disponere potest (§. 159.). Quamobrem si al-fallo in re
teri, quamdiu feudum tenet, in re feudali constituere velit feudali con-
jus, quo in utilitatem alterius vel prædii vicini aliquid pati cedendo.
teneatur in re feudali, vel non facere, quod alias pati non te-
nebatur, vel facere poterat; quin hoc fieri possit dubitan-
dum non est. Quoniam itaque servitus est jus in re aliena
constitutum, quo ejus dominus ad alterius, seu prædii vicini
utilitatem aliquid pati, vel non facere tenetur (§. 1267. 1270.
part. 5. *Jur. nat.*), a vasallo tamen servitus imponi rei feu-
dali nequit (§. 349.); vasallus, quamdiu feudum tenet, al-
teri concedere potest aliquod jus in re feudali, quale foret
servitus prædialis, si jure rei feudali imponi posset.

Jus hoc servitutis simul, quod a servitute non differt nisi
in eo, quod dependeat a possessione constituentis, adeoque
cum hac tollatur, vasallo constituenti saltem nocet, non do-
mino, nec aliis in feudo successuris, ut propterea res feudalis
nec dici possit deteriorata respectu domini, & successorum feu-
dalium, quippe quæ nulli servituti obnoxia est, quando vel
contingit, ut res, quæ fuerat feudalis, pleno jure sit domini,
vel ut feudum ad alios devolvatur. Jus igitur istud nullum fa-
cit domino, nec ullum successoribus feudalibus præjudicium,
consequenter nec ipsis competere potest jus prohibendi, ne a
vasallo concedatur.

§. 347.

Quoniam vasallus, quamdiu feudum tenet, alteri con- De servitu-
cedere
Hh 2

se a vasallo cedere potest aliquod jus in re feudali, quale foret servitus, facta imponere si jure rei feudali imponi posset (§. 346.); si vasallus rei feudali servitutem imponit, cum ea subsistere non possit tanquam servitus (§. 342.), subsistet eadem tanquam jus servitatis aemulum, quamdiu vasallus feudum tenet.

Nimirum si vasallus servitutem imponat rei feudali, hoc nullo jure facit (§. 342.), adeoque servitus ipso jure nulla est. Cum tamen, quamdiu feudum tenet, jus servitatis aemulum concedere possit in re feudali (§. 346.), & dum servitutem eidem imposuit non voluit nihil agere; id egisse intelligitur, quod agere potuit. Atque ideo defectus juris imponendi servitutem non impedit, quo minus jus, quod servitus dici nequit, subsistat tanquam jus ejus aemulum, quale concedi jure potest. Ponamus enim dominum, qui pati non tenetur, ut servitus rei feudali imponatur (§. 342. 339.); vasallus se defendet jure concedendi in re feudali jus servitatis aemulum, quamdiu feudum tenet (§. 346.): quod cum ipsi auferri minime possit (§. 336. part. 3. *Jur. nat.*), dominus non amplius contradicere poterit, sed jus servitutis aemulum subsistet. Quoniam itaque inutilis foret contradicatio domini, etiam sine ea non aliter subsistere potest jus in re feudali alteri per modum servitutis constitutum, nec statim, quando constituitur, aliter subsistit. Atque adeo nec dominus non contradicens quantoquaque tempore presumitur consensisse in servitutem impositam, quippe qui silens non aliud facit, quam ut patiatur vasallum jure suum (§. 346.), quod prohibere nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*).-

§. 348.

*An vasallus ususfructus servitus est (§. 1420. part. 5. *Jur. usumfru- nat.*), servitus vero rei feudali imponi nequit a vasallo (§. 346. consti- 342.), subsistit tamen, si imponatur, tanquam jus servitutis aemule posse aemulum, quamdiu vasallus feudum tenet (§. 347.); Vasallus in re feuda- quoque usumfructum nemini constituere potest in re feudali, si li. vero constituit, jus alteri concessisse intelligitur re feudali usendi fruendi, quamdiu ipse feudum tenet.*

Nimi-

Nimirum ususfructus est jus, quod inhæret personæ & cum ipsa demum extinguitur, aut tempore elapso, ad quod constitutum, inhæret autem etiam rei, quatenus ea servire cogitur usufructuario, quamdiu vivit, vel tempus durat, ad quod ususfructus constitutus (not. §. 1420. part. 5. Jur. nat.). Istiusmodi jus vasallus nemini concedere potest. Aliud vero est jus percipiendi fructus ex re feudali, quamdiu feudum tenet vasallus, quod concedendo vasallus saltem disponit de fructu rei feudalis, de quo pro arbitrio suo disponere potest (§. 159.). Dominus, qui nihil utilitatis percipit ex re feudali, perinde est, si vœ vasallus ipse utatur fruatur re feudali, sive alii permittat, ut eadem utatur fruatur, quamdiu ipse uti frui poterat. Et idem intelligitur de successoribus feudalibus. Nemini igitur præjudicium fit, si vasallus, quamdiu ipse feudum tenet, loco sui ab alio fructus ex re feudali percipi permittat.

§. 349.

Eodem prorsus modo patet, quod vasallus *usum nemini* *An usus concedere possit in re feudali*, si vero *usum constituit*, *jus alteri concedi possit*. ~~cessisse~~ intelligatur re feudali uti, ut ex eadem ea percipiat commoda & emolumenta, quibus ipse cum suis indiget ad vitæ necessitatem & commoditatem (§. 1516. part. 5. Jur. nat.), quamdiu *feudum tenet*.

Scilicet quod de usufructu in specie dictum (§. 348.), id vallet de omni servitutis tam prædialis, quam personalis specie, ut adeo inutile foret ad singulas servitutis species applicare velle, quod de omni servitute in genere fuit demonstratum.

§. 350.

Vasallus rem feudalem meliorare potest. Vasallo enim competeat *vasallus* *rem fende* *ter etiam rem feudalem ad plures usus tam simplices, quam le* *meli* *cum fructu conjunctos aptare potest*. Quoniam itaque res me rare possit lioratur, si ad plures usus tam simplices, quam cum fructu conjunctos apta efficitur, ut scilicet plures, quam antea habeat usus

usus ac plures ex eadem fructus percipiантur (§. 605. part. 2. Jur. nat.); vasallus rem feudalem meliorare potest.

Rem meliorando nec domino nocet, nec successoribus feudalibus, adeoque nec illius, nec horum jus quoddam violatur. Ex adverso potius melioratio tam prodest domino, si forsan res pleno jure ipsius sit, quam successoribus, ad quos feudum devolvitur. Honestum vero est aliorum commoda una promovere cum suis.

§. 351.

Quando fundum immutari licet vasallo, consequenter nec domino, nec successoribus feudalibus competit jus contradicendi, aut meliorationem impediendi, nisi expresse fuerit conveniunt, ne feudum immutari debeat (§. 172.).

Domino feudum constituenti rationes esse possunt, cur non fundum immutari, si vel maxime ex fundo immutato major percipiatur utilitas, consequenter cum ab ipsius arbitrio pendeat, quomodo proprietatem, ad quam jus utendi fundum pertinet (§. 659. part. 2. Jur. nat.) restringere velit (§. 164.), prohibere utique potest, quando feudum constituit, simpliciter omnem fundi immutationem, ut adeo vasallus reuti frui debeat, sicuti potest, non vero prorsus ut vult.

§. 352.

Abo vasallus prædio servitutem acquirere valet. Quodsi enim servitatem rei feudali seu prædio servitus acquiritur, dominus prædiū vi pradialem cini, in quo servitus constituta, ad utilitatem illius aliquid in prædio suo ut fiat pati, aut non facere tenetur (§. 1267. part. 3. Jur. nat.), adeoque prædium ad plures usus aptatur, vel etiam fructus, quam antea percipi poterant, consequenter melioratur (§. 605. part. 2. Jur. nat.). Enimvero vasallus rem feudalem, seu prædium meliorare potest (§. 350.). Ergo etiam prædio servitutem acquirere valet.

E. gr.

E. gr. Ponamus, a vasallo acquiri jus pascendi. Quoniam vi hujus servitutis jam dominus prædii servientis pati cogitur, ut qui feudum tenet certum numerum pecorum in prædio ipsius pascat (§. 1365. part. 5. Jur. nat.); nemo non intelligit, qui œconomia ruralis gnarus est, hac servitute acquisita prædiū meliorari. Ecquis ergo dixerit, servitutem hanc acquirere non licere vasallo? Immo si vel maxime sumas, quod tamen non facile sumi poterat, dominum, si quando prædiū pleno jure habiturus, aut successorem quendam feudalem non curaturum hoc jus pascendi; nihil tamen in præjudicium ejus factum, dum servitutem hanc prædio suo acquirit vasallus, cum servitutem acquisitam dominus prædii dominantis pro lubitu suo remittere possit (§. 1400. part. 5. Jur. nat.), nec successor feudalis jure suo uti cogatur, si noluerit.

§. 353.

Vasallus servitatem prædio acquisitam remittere non potest. An vasallus
 Quoniam enim vi servitutis acquisitæ possessor prædii feuda-servitutem
 lis in prædio vicino facere potest in utilitatem prædii sui, prædio ac-
 quod absque illa facere non poterat, aut prohibere, ne do-quisitam re-
 minus vicini aliquid faciat in suo, quod facere alias poterat pos-
 (§. 1267. part. 5. Jur. nat.); nemo non videt, servitute re- sit.
 missa prædiū feudale utilitate quadam privari, consequen-
 ter minorem jam, quam antea, ex eodem percipi utilitatem.
 Quoniam igitur per se patet, prædiū deteriorari, si utilitas
 ex eo percipienda imminuitur, prædiū autem deteriorare
 vasallus nequit (§. 338.); vasallus quoque servitatem præ-
 diū acquisitam remittere non potest.

Parum refert utrum vasallus ipse servitatem prædio acquisi-
 verit, an ab alio eidem jam acquisita fuerit. Quoniam enim
 ad feudum meliorandum non obligatur, cum melioratio in con-
 tractu feudali non fuerit conventa, ex quo metienda ejus ob-
 ligatio (§. 172.), sed saltem meliorandi jus habet (§. 350.); ad
 servitatem prædio acquirendam a domino, vel successoribus
 feuda-

feudalibus minime cogi potest, sed arbitrio ipsius relictum, utrum acquirere velit, nec ne. Enimvero cum ad prædium non deteriorandum obligatus sit (§. 338.); quamprimum servitus acquisita, obligatio sese exerit servitatem non remittendi, ne prædium deterioretur, ac tum domino & successoribus feudalibus competit jus non patiendi, ut remittatur, Melioratio ab initio est voluntatis, sed ubi facta fuerit, deterioratio naturaliter illicita eandem subjicit necessitat, ut de ea pro lubitu suo non amplius statuere possit vasallus. Facile patet, quæ hic dicuntur ad quosvis alios meliorationis casus trahi posse, cum ex principiis generalibus deducantur, quæ non servitutis acquisitioni propria sunt, sed omni meliorationi convenienti.

§. 354.

De oneribus ad vasallum spectantiibus. *Vasallus omnia onera ferre debet.* Etenim vasallus ex re feudali omnem utilitatem solus percipit (§. 319.), adeoque fructus omnes ad eum solum pertinent. Et quoniam dominium utile habet (§. 155.), adeoque proprietatem quoque certo modo licet restrictam (§. 1.); utilitatem ex re feudali percipit tanquam ex re sua. Quodsi ergo onera quædam præstanta sint sive ratione fructuum, sive ratione rei; ea ferre debet vasallus.

Vide, quæ supra in simili casu annotavimus de emphyteuta (not. §. 75.).

§. 355.

Item ad subvasallum. *Subvasallus omnia onera ferre debet, sive ratione fructuum, sive ratione rei præstanta.* Etenim subvasallus in re feudali dominium utile habet, quod ante subinfeudationem in eadem habebat vasallus (§. 155. 300.) & ex re feudali facta subinfeudatione solus omnem percipit utilitatem, quemadmodum ante eandem percipiebat vasallus (§. 319.). Quamobrem eodem, quo ante (§. 354.), modo patet, subvasallum ferre debere onera, sive ratione fructuum, sive ratione rei præstanta.

E. gr.

E. gr. Ponamus ex fructibus rei feudalis alicui præstandos esse decimas, vel certum canonem domino; facta subinfeudatione, decimas illas, vel canonem præstare tenetur subvasallus. Similiter si tempore belli hosti præstanta sunt certa onera; ea ad subvasallum pertinent, quemadmodum pertinenterent ad vasallum, si res non fuisset infseudata. Hoc tamen non obstante, quod canonem subvasallus domino præstare teneatur, dominus adhuc sibi etiam vasallum obligatum habet (§. 303.).

§. 356.

*Si vasallus rem feudalem sine consensu domini alienare potest; De oppigno-
line ejus consensu eandem etiam oppignorare potest: Quodsi tamen ratione res
contingat, feendum aperiri domino, vel apertura proximum fieri, feudalis.
aut alio modo finiri, re adhuc oppignorata, jus creditoris, quod in
eadem habebar, tollitur. Etenim si res oppignoratur, seu hy-
potheca in eadem constituitur, in creditorem transfertur jus
rem oppignoratam vendendi sub ea conditione, nisi statuto
tempore debitum solvatur (§. 1145. part. 5. Jur. nat.) & ut
creditori satisfiat, nisi debitum statuto tempore fuerit solu-
tum, res oppignorata vendenda est (§. 1144. part. 5. Jur.
nat.). Quodsi ergo vasallus rem feudalem sine consensu
domini alienare, adeoque etiam vendere potest, nimirum
tanquam feudalem, ut feendum in ea subsistat (§. 156.); nil
sane obstat, quo minus etiam sine illius consensu eandem
oppignorare possit. Quod erat unum.*

Enimvero oppignoratio hæc fieri nequit in præjudici-
um domini (§. 910. part. 1. Jur. nat.), adeoque nonnisi salvo
jure ejus. Quamobrem cum domini res feudalis statim ple-
no jure sit feudo aperto (§. 330.), vel alio modo finiatur
(§. 326.), nec feendum proximum aperturæ alienari possit (§.
332.); si feendum aperiatur, re feudali oppignorata, vel a-
perturæ proximum fiat, aut alio modo finiatur, hypotheca
in eadem amplius consistere nequit, quippe quæ non con-
(Wolfs Jur. Nat. Pars VI.)

stituta intelligitur nisi sub tacita hac conditione, quamvis feudum non aperietur, aut finietur. Feudo igitur aperto aut aliter finito, jus creditoris, quod in re feudali habebat, tollitur. *Quod eras alterum.*

Apparet adeo oppignorationem rei feudalis sine consensu domini non esse fatis turam, siquidem metuendum sit, feudum domino aperiri posse, vel aperturæ proximum fieri. Quamobrem consultius est, ut res feudalis oppignoretur cum consensu domini, ne sit oppignoratio periculo obnoxia. Hac quidem naturaliter ita sese habent. Jure autem positivo magis convenit, ne oppignoratio unquam valida sit sine consensu domini.

§. 357.

*Quando si-
ne consensu
domini in-
valida.* Si vasallus rem feudalem sine consensu domini alienare nequit; nec sine ejus consensu oppignorare eam potest. Etenim quando res oppignoratur, in creditorem transfertur jus rem oppignoratam vendendi sub hac conditione, nisi statuto tempore solvatur debitum (§. 1145. part. 5. Jur. nat.). Quod si ergo vasallus rem feudalem sine consensu domini alienare nequit, adeoque nec vendere potest; nec in creditorem transferre potest jus rem feudalem vendendi sub ista conditione, si debitus statuto tempore non solvatur, quippe quod, debito præcise non soluto, creditori actu competit, si translatio conditionata fuerit valida (§. 1144. part. 5. Jur. nat.). Quamobrem vasallus sine consensu domini rem feudalem oppignorare nequit, si sine ejus consensu eandem alienare nequit.

Nimirum si contingat, rem feudalem esse vendendam, debito præcise non soluto, dominus in venditionem consentire non tenetur, etiam si venditio non vergat in ipsius præjudicium. Oppignoratio enī sine ipsius consensu facta ipso jure nulla est, & contra jus ipsius, adeoque non sine injuria ipsius facta (§. 859. part. 1. Jur. nat.).

§. 358.

*De oppigne-
rione* Quoniam feudum aperturæ proximum sine consensu domini

mini alienari nequit, etiam si alias ad alienationem non re-*rasione sen-*
quirendus esset ejus consensus (§. 332.), quando vero vasal-*di apertura*
lus rem feudalem sine consensu domini alienare nequit, nec *proximi*.
sine ejus consensu oppignorare potest (§. 357.); *si feendum*
fuerit apertura proximum, vasallus rem feudalem oppignorare ne-
quit, quam alias sine ejus consensu oppignorare potuisset.

Si feendum apertura proximum, oppignoratio statim ipso
jure nulla est, non vero ab initio valet, quemadmodum in
casu superiori, quo demum invalidam efficit *casus emergens*,
de quo cum res oppignoraretur non cogitabatur (§. 356.).

§. 359.

Vasallus sine consensu eorum, ad quos feendum devolvi potest. De consensu
*sen successorum feudalium, rem feudalem oppignorare nequit. Ete-*successorum**
*nim quando res oppignoratur, vendenda est, nisi debitum *feudalium**
statuto tempore solvatur, ut creditor ex ea satisfiat (§. 1144. *ad oppigno-*
part. 5. Jur. nat.), consequenter impossibile est, ut, mortuo *ratione re-*
vasallo, in feudo succedant *ii*, ad quos devolvi debebat. *quisita*,
Quoniam itaque oppignoratio contra jus eorum, ad quos
devolvi potest, seu in eorum præjudicium fit, nihil vero facere
licet, quod est contra jus alterius (§. 910. *part. 1. Jur. nat.*); *va-*
sallus quoque sine consensu eorum, ad quos feendum devol-
vi potest, *seu successorum feudalium, rem feudalem oppi-*
gnorare nequit.

Qui rem vendere nequit, nec in alium transferre potest jus
vendendi sub conditione quadam possibile, cum conditione
existente res sit vendenda. Si consensu eorum, qui in feudo
succedere possunt, res vendi nequit, cum ipsis jus suum, aut,
si mavis spes, quæ jus aliquando excitare potest, auferti ne-
queat invitis (§. 336. *part. 2. Jur. nat.* & §. 477. *part. 2. Jur.*
nat.). Quamobrem nec in præjudicium eorum res feudalis
oppignorari potest sine eorum consensu (§. 1145. *part. 5. Jur.*
nat.). Quando consentiunt, jus suum remittunt (§. 95. *part.*
3. Jur. nat.), cumque tunc nil amplius fiat contra jus ipsorum

(§. 239. part. i. Pbil. pract. untv.), nec ipsis volentibus injuria ulla sit (§. 859. part. i. Jur. nat.).

§. 360.

De oppigno- *Vassallus fructus rei feudalis, aut jus usendi fruendi eadem ratione fru-* *oppignorare potest, quamdiu feodium tenet.* Etenim vassallus de feuum, vel usu ac fructu rei feudalis pro arbitrio suo disponere potest, *juris in re* quamdiu scilicet feodium tenet (§. 159.). Quamobrem cum *fendali.* de fructu rei feudalis ac ejus usu disponat, si fructus vel jus utendi fruendi oppignoret (§. 1144. part. 5. Jur. nat.); fructus quoque rei feudalis, aut jus utendi fruendi eadem oppignorare potest.

Hæc oppignoratio fit sine prajudicio domini, etiam sine prajudicio eorum, qui in feudo succedunt. Quamdiu enim vassallus feodium tenet, omnem utilitatem solus percipit ex re feudali (§. 319.), & fructus ex eadem percepti allodiales sunt (§. 320.), in quibus adeo plenum dominium habet vassallus (§. 192.). Oppignorari vero etiam possunt res extituræ (§. 1178. part. 5. Jur. nat.), adeoque etiam fructus nondum extantes. Quamvis vero non periculo vacet oppignoratio frumentum, vel juris etiam utendi fruendi re feudali; dantur tamen casus, in quibus præstat fructus sibi oppignoratos habere, quam rem nullam. De fructibus perceptis, veluti frumento jam excusso ex spicis, tanto minus dubia videri potest oppignoratio, quia res allodiales sunt (§. 320.), ad quos adeo nullum jus est domino, nec jus ullum successoribus feudalibus (§. 192.).

§. 361.

De oppigno- *Oppignoratio rei feudalis cum consensu domini, sed sine con-* *ratione rei sensu eorum, ad quos feodium devoluti potest, facta quoad dominum,* *fendali* *sed non quoad successores feudales subsistit.* Quando enim dominus in oppignorationem consentit, jus quidem suum, cui præsumt domini, judicari poterat (§. 328.), remittere (§. 117. part. 3. Jur. nat.); *sed sine con-* *sed iis, ad quos feodium devolvi potest, jus suum, quod a pri-*

mo acquirente vi constitutionis habent (§. 175.), adimere sensu suc-
nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), adeoque jus horum non cessorum
obstante domini consensu subsistit. Patet itaque, quod op- *feudatum*
pignoratio cum consensu domini, sed sine consensu eorum, *facta*.
ad quos feudum devolvi potest, facta quoad dominum qui-
dem subsistat, sed non quoad successores feudales.

Nimirum hac oppignoratione nullum fit præjudicium do-
mino, quemadmodum patet ex iis, quæ paulo ante annotavi-
mus (not. §. 360.); vergit tamen oppignoratio in præjudi-
cium successorum feudalium, quippe qui jus suum non remi-
sere, cum sine eorum consensu *facta* fuerit oppignoratio, in
quam consentire non tenebantur, nisi vellent.